
 AREA VIABILITA' E TRASPORTI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS

DETERMINAZIONE N. 695 del 06/04/2017                                         prot n. 2017/260

Oggetto: Evento sismico del 24.08.2016 e seguenti nelle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo 
-O.C.D.P.C.n.388/2016 e succ. S.P.n.477/1 di Castelluccio. Intervento di bonifica e consolidamento 
pareti rocciose con mitigazione del rischio geologico dal km.5+600 al km.6+800 - 1^ fase operativa. 
Parziale rettifica Det.Dir.n.669/2017 in ordine alle modalità di gara.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI SERVIZIO 

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali approvato con decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267;

VISTO lo statuto e i regolamenti dell'Ente

~~~

ATTESO che con Det.Dir.n.669 del 04.04.2017, esecutiva, è stato approvato il progetto esecutivo dei
lavori in oggetto, per l'importo complessivo di € 915.000,00;

RICORDATO che i lavori in oggetto sono finanziati con le risorse messe a disposizione per l'emergenza
ai  sensi  delle  delibere  del  Consiglio  dei  Ministri  a  partire  dagli  eventi  sismici  del  24.08.2016,  nel
complessivo  importo  di  €  9.451.466,56,  giusta  comunicazione  in  data  08.03.2017
prot.n.DIP/TERAG16/0017608,  trasmessa  a  mezzo  PEC,  a  firma  del  Capo  del  Dipartimento  della
Protezione Civile;

RICORDATO,  altresì,  che  al  punto  13.  del  dispositivo  della  surrichiamata  Det.Dir.n.669/2017,
esecutiva, è stato disposto l'espletamento della relativa gara d'appalto mediante procedura negoziata
senza previa pubblicazione del bando di gara, per lavori a misura, ai sensi e condizioni dell'art.  36,
comma 2, del D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 con ricorso, per l'individuazione delle ditte da invitare alla
procedura  negoziata,  all'  “Elenco regionale  delle  imprese  da  invitare  alle  procedure  negoziate  per
l'affidamento  di  lavori  pubblici  di  importo  inferiore  a  un  milione  di  euro,  di  cui  all'art.26  della
L.R.n.3/2010”;

VISTE le modalità previste per le altre procedure di gara in essere relative alla stessa tipologia di 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



lavori da parte dell'Area Viabilità e Trasporti;

RITENUTO  di  rettificare  la  surrichiamata  Det.Dir.n.669  del  04.04.2017,  per  quanto  concerne  le
modalità di scelta del contraente, disponendo l'espletamento della gara in questione mediante il ricorso a
procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016, da aggiudicarsi, trattandosi di lavori
con contratto da stipulare a misura, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di
gara, determinato mediante il ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art.95, comma
4, lett. a ) del D.Lgs.n.50/2016, modalità consentita dall'O.C.D.P.C.n.388/2016 e successive;

RITENUTO, pertanto,  di  disporre  l'espletamento  della  procedura  aperta,  oltre  quanto  sopra,  con  le
seguenti modalità:

- con dimezzamento dei termini di cui al comma 9 dell'art.36 del D.Ln.50/2016;

-  con  l'applicazione  della  procedura  prevista  dall’art.97,  comma 2  del  D.Lgs.n.50/2016,  al  fine  di
individuare  le  offerte  anomale,  con  il  meccanismo  di  esclusione  automatica  delle  offerte  risultate
incrongrue, ai sensi del comma 8 dell’art.97 dello stesso decreto, dando atto che l’esclusione automatica
non troverà  applicazione qualora  il  numero  degli  offerenti  ammessi  risulti  inferiore  a  dieci,  in  tale
ultimo caso la stazione appaltante si riserva fin d’ora la facoltà di richiedere ai concorrenti ammessi le
giustificazioni di cui al comma 1, art.97 del citato decreto n.50/2016;

-  con applicazione di  una sanzione pecuniaria  pari  all'uno  per mille  del  valore  della  gara,  ai  sensi
dell'art.83, comma 9 del D.Lgs.n.50/2016;

- la non applicazione dell'art.23, comma 3 della L.R.n.3/2010,  a seguito della risposta ad apposito
quesito comunicata dalla Regione Umbria in data 20.03.2017, essendo l'intervento finanziato con fondi
erogati direttamente dal Dipartimento di Protezione Civile, pertanto l'importo della manodopera sarà
soggetto a ribasso d'asta;

- con stipulazione del relativo contratto per lavori a misura;

RITENUTO, per quanto sopra espresso:

- di autorizzare il Servizio Stazione Appaltante di questa Provincia all’espletamento di gara così come
determinato con il presente provvedimento;

-  di  autorizzare  Servizio  Stazione Appaltante  di  questa  Provincia  alla  stipula  del  relativo  contratto
d’appalto,  in  base  alle  disposizioni  contenute nel  relativo  Capitolato  Speciale  d’Appalto,  redatto  in
conformità  a  Nuovo  Capitolato  Generale  d’Appalto  approvato  con  Decreto  del  Ministero  LL.PP.
n.145/2000;

RITENUTO, infine, di confermare quanto altro disposto con la Det.Dir.n.669 del 04.04.2017, esecutiva;

VISTO  il  D.Lgs.n.33/2013  come  modificato  dal  D.Lgs.n.97  del  25.05.2016  recante  “revisione  e
semplificazione delle disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



RICHIAMATO l’art.29 ( Principi in materia di trasparenza ) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 che 
stabilisce che tutti  gli  atti delle amministrazioni aggiudicatrici e degli  enti aggiudicatori  relativi alla
programmazione di lavori, opere, servizi e forniture, …...,  devono essere pubblicati e aggiornati sul
profilo  del  committente,  nella  sezione  “Amministrazione  trasparente”  con  l'applicazione  delle
disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33;

DETERMINA

1. di prendere atto di quanto in narrativa esposto;

2. di rettificare, per quanto concerne le modalità di scelta del contraente, la Determinazione dirigenziale
n.669 del 04.04.2017, disponendo l'espletamento della gara in questione mediante il ricorso a procedura
aperta,  ai  sensi  dell’art.60 del  D.Lgs.n.50 del  18.04.2016,  da aggiudicarsi,  trattandosi  di  lavori  con
contratto da stipulare a misura, con il criterio del prezzo più basso, inferiore a quello posto a base di
gara, determinato mediante il ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art.95, comma
4, lett.a) del D.Lgs.n.50/2016, modalità consentita dall'O.C.D.P.C.n.388/2016 e successive;

3. di stabilire,  altresì,  che l'espletamento della procedura aperta,  oltre quanto sopra,  avvenga con le
seguenti modalità:

- con dimezzamento dei termini di cui al comma 9 dell'art.36 del D.Ln.50/2016;

-  con  l'applicazione  della  procedura  prevista  dall’art.97,  comma 2  del  D.Lgs.n.50/2016,  al  fine  di
individuare  le  offerte  anomale,  con  il  meccanismo  di  esclusione  automatica  delle  offerte  risultate
incrongrue, ai sensi del comma 8 dell’art.97 dello stesso decreto, dando atto che l’esclusione automatica
non troverà  applicazione qualora  il  numero  degli  offerenti  ammessi  risulti  inferiore  a  dieci,  in  tale
ultimo caso la stazione appaltante si riserva fin d’ora la facoltà di richiedere ai concorrenti ammessi le
giustificazioni di cui al comma 1, art.97 del citato decreto n.50/2016;

-  con applicazione di  una sanzione pecuniaria  pari  all'uno  per mille  del  valore  della  gara,  ai  sensi
dell'art.83, comma 9 del D.Lgs.n.50/2016;

-  la non applicazione dell'art.23, comma 3 della L.R.n.3/2010,  a seguito della risposta ad apposito
quesito comunicata dalla Regione Umbria in data 20.03.2017, essendo l'intervento finanziato con fondi
erogati direttamente dal Dipartimento di Protezione Civile, pertanto l'importo della manodopera sarà
soggetto a ribasso d'asta;

- con stipulazione del relativo contratto per lavori a misura;

4. di autorizzare, conseguentemente:

- il Servizio Stazione Appaltante di questa Provincia all’espletamento di gara così come determinato con
il presente provvedimento;

- il Servizio Stazione Appaltante di questa Provincia alla stipula del relativo contratto d’appalto, in base
alle disposizioni contenute nel relativo Capitolato Speciale d’Appalto, redatto in conformità a Nuovo
Capitolato Generale d’Appalto approvato con Decreto del Ministero LL.PP. n.145/2000;

5. di disporre, ai sensi dell’art.29 ( Principi in materia di trasparenza ) del D.Lgs.n.50 del 18.04.2016 la

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



pubblicazione  del presente atto sul profilo del committente nella Sezione “Amministrazione

trasparente”, con l'applicazione delle disposizioni di cui al decreto legislativo 14.03.2013, n.33, come
modificato dal D.Lgs.n.97 del  25.05.2016 recante “revisione e semplificazione delle  disposizioni  in
materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza;

6. di confermare quanto altro disposto con la Det.Dir.n.669 del 04.04.2017, esecutiva, 

7. di dare atto che la D.ssa Stefania Zaffera è responsabile della presente attività amministrativa.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DI

SERVIZIO PROGETTAZIONE VIARIA, ESPROPRI E SIS 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


